
 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 
 

Nomina Commissioni Giudicatrici 
Esami di Accesso per i Dottorati di Ricerca del 41° ciclo 
 
 

I L  R E T T O R E  
 
 

• Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 con particolare riferimento all'art. 4 e s.m.i.; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
• Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226; 
• Visto il Regolamento in materia di dottorato di ricerca del Politecnico di Torino; 
• Visto il Bando di Concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del Politecnico 

di Torino del 40° ciclo, emesso con D.R. n. 171 del 19 febbraio 2025, in particolare l’art. 
10; 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1 
 
di nominare le Commissioni Giudicatrici per l’accesso ai corsi di Dottorato di cui al 
successivo articolo. 

 
 

Art. 2 
 

• Per l’Indirizzo “Architettura. Storia e Progetto” con curriculum in “Transnational 
Architectural Models in a Globalized World” in convenzione con la School of Architecture 
of Tsinghua University, è nominata la seguente Commissione: 

 
Prof.ssa COMBA Michela 
Prof. ROBIGLIO Matteo 
Prof. ROSSO Michela 
 
 
• Per l’Indirizzo “Bioingegneria e Scienze Medico-Chirurgiche” in convenzione con 

l’Università degli Studi di Torino, è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof.ssa BALESTRA Gabriella 
Prof. LOFORTE Antonino 
Prof. MINETTO Marco Alessandro 
Prof.ssa VITALE BROVARONE Chiara 
 
 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 
 

• Per l’Indirizzo “Design e Tecnologia. Persone, Ambiente, Sistemi” in convenzione con 
l’Università degli Studi di Torino, è nominata la seguente Commissione: 

 
Prof.ssa ASTOLFI Arianna 
Prof. CHIESA Giacomo 
Prof.ssa LERMA Beatrice 

 
 

• Per l’Indirizzo “Energetica” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof. CHIAVAZZO Eliodoro 
Prof.ssa MISUL Daniela Anna 
Prof.ssa SAVOLDI Laura 
 
 
• Per l’Indirizzo “Fisica” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof. BRAUNSTEIN Alfredo 
Ric. DURIN Gianfranco 
Prof. RICCIARDI Carlo 
 
 
• Per l’Indirizzo “Ingegneria Aerospaziale” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof.ssa BATTIPEDE Manuela 
Prof. CAFIERO Gioacchino 
Prof. PETROLO Marco 
 
 
• Per l’Indirizzo “Ingegneria Chimica” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof. BARRESI Antonello 
Prof. FISSORE Davide 
Prof.ssa SIMONE Elena 

 
 

• Per l’Indirizzo “Ingegneria Civile e Ambientale” è nominata la seguente Commissione: 
 

Prof. CASTALDO Paolo 
Prof. COSENTINI Renato 
Prof.ssa TAMEA Stefania 
 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 
 

• Per l’Indirizzo “Ingegneria Elettrica, Elettronica e delle Comunicazioni” con curriculum 
di “Dispositivi Elettronici” in convenzione con l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), 
è nominata la seguente Commissione: 

 
Prof. DEMARCHI Danilo 
Ric. FRACASTORO Giulia 
Prof. PELLEGRINO Gianmario 
 
 
• Per l’Indirizzo “Ingegneria Gestionale e della Produzione” è nominata la seguente 

Commissione: 
 
Prof. DE MARCO Alberto 
Prof.  PRIARONE Paolo Claudio 
Prof.ssa RONDI Laura 
 
 
• Per l’Indirizzo “Ingegneria Informatica e dei Sistemi” è nominata la seguente 

Commissione: 
 
Prof. CASETTI Claudio Ettore 
Prof.ssa CHIUSANO Silvia Anna 
Prof.ssa  TOMMASI Tatiana 

 
 

• Per l’Indirizzo “Ingegneria Meccanica” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof.ssa DELPRETE Cristiana 
Prof. FASANA Alessandro 
Prof. ZAMPIERI Nicolò 
 
 
• Per l’Indirizzo “Patrimonio Architettonico / Architectural Heritage” è nominata la 

seguente Commissione: 
 
Prof. CERAVOLO Rosario 
Prof.ssa GRON Silvia 
Prof. LONGHI Andrea 
 
 
 
 
 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 
 

• Per l’Indirizzo “Scienza e Tecnologia dei Materiali” è nominata la seguente 
Commissione: 

 
Ric. DELLE PIANE Massimo 
Prof. ELIA Giuseppe 
Prof.ssa PALMERO Paola 
 
 
• Per l’Indirizzo “Scienze Matematiche” è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof. DELITALA Marcello 
Prof. RIMOLDI Michele 
Prof.ssa SEMERARO Patrizia 
 
 
• Per l’Indirizzo “Urban and Regional Development” in convenzione con l’Università degli 

Studi di Torino, è nominata la seguente Commissione: 
 
Prof.ssa GIAIMO Carolina 
Ric PETTENATI Giacomo 
Ric. PEZZOLI Alessandro 
 
 
 

Art. 3 
 
Le funzioni di Presidente di ciascuna Commissione sono affidate al/la professore/ssa più 
anziano/a di ruolo. 
 
 
 
 
 

Il Rettore 
               Prof. Stefano Paolo Corgnati 
 
 
 
 
 
 
SV/md 
 

http://www.polito.it/

	Art. 1
	Art. 2
	Prof.ssa BATTIPEDE Manuela
	Prof. CAFIERO Gioacchino
	Ric. DELLE PIANE Massimo
	Prof. ELIA Giuseppe
	Prof.ssa PALMERO Paola
	Prof. DELITALA Marcello
	Prof. RIMOLDI Michele
	Prof.ssa SEMERARO Patrizia
	Art. 3


		2025-05-15T09:06:17+0000
	Stefano Paolo Corgnati




